g *Dona eis requiem.*] Habet Hugo Victor. de Spec. Missae lib. 3. c. 37. Quasi inquit, magis Defunctorum quam nostri memores, indulgeri eidem Deum precamur, Alex. Alenf.

h *Nec dicit primam Orationem.*] Ita Durand. lib. 4. cap. 53. quia est de pace, quae non datur in Missa Defunctorum.

i *Non dat pacem.*] Scribit Amalar. lib. 3. cap. 44. & ante eum Alcuin. cap. de Exequijs mortuorum; quia, inquit, indicium est laetitiae, quod non conuenit Missae Defunctorum. Durand. loco proxime citato addit, quiescere iam defunctos in Domino, neque amplius

esse in turbatione hominum. Albaspinus de Vet. ritib. lib. 1. Obseru. 17. probabiliorem affert causam; quia, ait, mortuorum sacra priuata erant, non solemnia, ex Can. 4. Conc. Vafen. II. in solemnibus autem erat Communio populi, & ad eam per pacem praeparatio, quae cessabant in priuatis.

l *Domine Iesu Christe.*] Non ex Ord. Rom. sed ex religiosorum traditione dicitur, ut scribit Microt. cap. 18. & haec secunda Oratio dicitur semper cum sua conclusione. non enim haec res Orationes comprehenduntur sub lege Collectarum, de qua supra par. 1. tit. 7. num. 7. ut in antiquis Missalibus patet.

m *Peraeptio Corporis tui.*] Nullum auctorem hucusque inueni, qui hanc Orationem indicet. eam legi in citato *Missali Varic.* 4743.

n *Panem celestem accipiam.*] Habet *Durand.* cap. 54.

o *Domine non sum dignus.*] Teste *Origen. Homil. 5. in Divers.* erat commune omnibus communicaturis. antiquissimus ergo est ritus.

p *Supra Patenam signat seipsum.*] Docet *Durand.* cap. 54. cupiens se sanctificari, inquit, sicut & Cruce sanctificata fuit Hostia à Sacerdote. Neque in hoc casu moueat Patenam, sed Hostiam tantum, ita tamen, vt non egrediatur limites Patenæ, ne fragmenta cadant extra illam.

q *Corpus Domini nostri, &c.*] Habetur in lib. 8. *Constit. Apostolicarum*

cap. 13. & lib. *Sacrament. S. Greg.* 1 *Reuerenter sumit.*] Tenetur Sacerdos sumere, ex *Can. 8. Apost. & lib. 8. Constit. Apost.* cap. 20. quia est Sacrificium, vt ait *S. Thom. 3. par. quest. 82. artic. 4. lege Durand. lib. 2. cap. 55.* & tenetur præcisè hoc loco sumere, ex *Conc. Toleran. XII. cap. 5.* & habetur de *Cons. d. 2. Relatum.* Cubitos autem teneat Sacerdos, dum communicat, super Altare, sicut etiam in consecratione; vt initio solido respondeat finis Sacrificij, qui fit in consumptione; item, vt intra aram fiat & consecratio & consumptio Sacrificij; quod plene præstatur eo cubitorum situ.

(*Quid retribuam Domino.*] Leguntur hi versus apud *Durand.* cap. 54. reliqua sunt necessaria, & valde congrua, vt patet.

5 Si verò adsint Hostie consecratae super Corporale posita^a pro alio tempore conseruanda, facta prius genuflexione reponit eas in vas ad hoc ordinatum, & diligenter aduertit, ne aliquod fragmentum, quantumcumque minimum, remaneat super Corporale: quod si fuerit, accuratè reponit in Calicem. Post extersionem Patenæ, iunctis pollicibus & indicibus Calicem dextra manu infra nodum cuppæ accipit, sinistra Patenam, dicens, Calicem salutaris, &c. & signans se^u signo Crucis cum Calice, dicit, Sanguis Domini nostri, &c. & manu sinistra supponens Patenam Calici, stans reuerenter sumit totum Sanguinem cum particula in Calice posita. Quibus sumptis dicit secreto, ^x Quod ore sumpsimus, &c. & super Altare porrigit Calicem ministro in cornu Epistola, quo ^y vinum fundente, se purificat: deinde ^z vino & aqua abluit pollices & indices super Calicem, quos abstergit purificatorio, interim dicens, ^a Corpus tuum Domine quod sumpsimus, &c. abluitionem sumit, & extergit os & Calicem purificatorio: quo factò, purificatorium extendit super Calicem, & desuper Patenam, ac super Patenam paruum pallam; & ^b plicato Corporali, quod reponit in bursam, cooperit Calicem velo, & bursam desuper ponit, & collocat in medio Altaris, ^c vt in principio Missæ.

t. *Pro alio tempore conseruanda.*] Vetus-
tissima consuetudo est, vt propter
infirmorum Communionem, necnon
ob alias causas, Eucharistia asseruetur
in arcula, seu pyxide, *Clem. lib. 8. Const.*
Apost. cap. 13. & *Leo Papa ad Mi-*
chaëlem Imperat. lege Durand. lib. 1.
de Rit. cap. 16. quæ tamen erit mutan-
da de septimo in septimum diem, vt
loquar cum *Synodo Turon. IV. cap. 4.*
De sacrificio verò nihil remanere de-
bet, ait *sanctus Bonauentura 4. di-*
stinct. 12. artic. 1. quest. 3.

u. *Signo Crucis cum Calice.*] Dextra
tantum manu eum moueat, sinistra
Patenam tenens, quam non supponit
Calici, nisi cum eum sumit. De signo
Crucis cum Calice mentio est apud
Durandum cap. 54. sed non de verbis,
Sanguis, &c. reuerenter autem sumit
totum, ter ori admouens Calicem, ait
Durand. ibid. semel, ait *Crassus cum*
Castaldo in sua praxi: sed illud est vsi-
tatius, & ad consumendam speciem
reuerenter aptius. Ille verò modus lo-
quendi, *Accipit infra nodum cuppa,*
non significat aliud diuersum ab eo
quod supra alijs verbis dicitur, *tit. 7.*
num. 5. *Tenens nodum infra cuppam,*
quod *titulo 8. num. 7.* repetitur. sen-
sus enim est: *Accipit nodum cuppæ*
qui est infra. Neque maior est ratio,
vt diuersimodè capiatur Calix in præ-
dictis casibus; imò ad sumendum
Calicem, tutius & commodius tene-
tur nodus Calicis, minùs tutè inter
nodum & pedem illius. *Burchardus*
autem varia phrasi solet dicere, *vt in*
tit. 2. num. 2. & *4.* & *in tit. 3. num. 1.*
ante infimum gradum Altaris, post infi-
num gradum, ad infimum gradum: hoc
est, in plano Cappellæ, item in genu-
flexionibus addit aliquando, *vsque ad*
terram in inclinationibus addit ali-

quando, *profunde.* At sensus auctoris
est, vt altera alteram Rubricam expli-
cet ex identitate actionis seu rationis,
ne igitur hæreas in verbis.

Queritur: An Sacerdos sumens San-
guinem sub altera specie vini plus gra-
tiæ recipiat. Negat *Bellarmin. lib. 4. de*
Euchar. cap. 23. & est communior sen-
tentia. concedit tamen *Suar. disp. 63.*
sect. 4. 5. & 7. cum alijs, posse recipi
maiolem gratiam, si in continuanda
sumptione plures deuotionis actus eli-
ciantur, quod valet etiam in sumptio-
ne particularum quæ supersunt, & à
Celebrante sumuntur, quia ad idem
Sacrificium spectant. Addit præterea
Henriq. cap. 43. num. 3. cum ijs, qui
volunt totum effectum Sacramenti
produci per summptionem primæ spe-
ciei, imò etiam primæ partis speciei
(per summptionem autem intellige de-
glutitionem, cum *Soto distinct. 11.*
quest. 2. artic. 1. & est communis; tunc
enim manducasti) dato casu, quòd su-
mat Hostia à Sacerdote in peccato
mortali, deinde pœniteat, & contritus
sumat Calicem; ex hac summptione Ca-
licis, aiunt, quòd nihil ille Sacramen-
talis effectus sit percepturus. docet
oppositum *Casiet. 3. par. quest. 79. ar-*
tic. 1. quem sequitur Suarez, loco citato.
qua in re sententiam tutiorem tu se-
quere; & à peccato caue.

x. *Quod ore sumpsimus.*] Habet *Ord.*
Rom. & Microl. cap. 19.

y. *Vinum fundente.*] Minister defe-
ret ad Altare in cornu Epistolæ ampul-
las in peluicula, quas ministrabit cum
osculis & reuerentijs debitis; & in fi-
ne, relatis ijsdem ad locum suum, ex-
stinguet Cereum pro eleuatione accen-
sum, vt habetur supra *tit. 8. num. 6.*

Vino autem fit purificatio, ex *Inno-*
cent. III. de Celebrat. Missarum cap.

Ex parte. Deceret autem, ut vinum pro purificatione Calicis infusum esset eiusdem saltem quantitatis, qua fuerunt primæ species Sanguinis; alioquin Sacerdos illud saltem intra Calicem circumagat, ut absumantur species; neque extra Altare demittat Calicem, neque digitis labia Calicis seu oris sui detergat, neque digitos lambat. Pius V. in Epistola ad Archiepisc. Taraconen. data die 8. Ianuarij 1571. & relata à Vincentio Sorriano par. 1. monet de prædicta vini ad purificationem adhibenda quantitate; & addit præterea, quòd sumatur ablutio per eandem partem Calicis, per quam Sanguis Christi haustus est. Mirare, quæso, sanctissimi Pontificis, etiam in minimis, diligentiam. Purificationem verò, de qua hoc loco, vocat Perfusionem Innocent. III. lib. 6. c. 8. in eadem notat Durandus cap. 54. Calicem esse bis tantum admouendum ori, non ultra: nam verè stomachum astantibus mouet, pluries quàm ter Sanguinem, & bis purificationem de Calice fugere.